, earum
rerum omnium Ecelesiam catholicam vel inventricem, vel auspicem, velcusto-

dem semper fuisse, superiorum aetatum monumenta testantur. Sibi igitur per-

petuo consentiens
,

si ex altera parte libertatem respuit immodicam, quae et

privatis et populis in licentiam vel in servitutem cadit, ex altera volens et

libens amplectitur res meliores, quas dies afferat, si vere prosperitatem conti-

neant hujus vitae, quae quoddam est velut stadium ad alteram eamque perpetuo

mansuram.—Ergo quod inquiunt, Ecelesiam recentiori civitatum invidere di-

sciplinae, et quaecumque horum temporum ingenium peperit, omnia promiscué

repudiare, inanis est et jejuna calumnia. Insaniam quidem repudiat opinionum:

improbat nefaria seditionum studia, illumque nominatim habitum animorum,
in quo initia perspiciuntur voluntarii discessus a Deo: sed quia omne, quod
verum est, a Deo proficisci necesse est, quidquid, indagando, veri attingatur,

agnoscit Ecelesia velut quoddam divinae mentis vestigium. Cumque nihil sit in

rerum natura veri
,
quod doctrinis divinitus traditis fiáem abroget, multa quae

adrogent, omnisque possit inventio veri ad Deum ipsum vel cognoscendum vel

laudandum impeliere, idcirco quidquid accedat ad scientiarum fines pr*feren-

dos, gaudente et libente Ecelesia semper accedet: eademque studiose, ut solet,

sicut alias disciplinas, ita illas etiam fovebit ac provehet, quae positae sunt in

explicatione naturae. Quibus in studiis
,
non adversatur Ecelesia si quid mens

repererit novi : non repugnat quin plura quaerantur ad decus commoditatemque
vitae : immo inertiae desidiaeque inimica, magnopere vult ut hominum ingenia

uberes ferant exercitatione et cultura fructus: incitamenta praebet ad omne

genus artium atque operum : omniaque harum rerum studia ad honestatem salu-

temque virtute sua dirigens, impediré nititur, quominus a Deo bonisque cáeles

-

tibus sua hominem intelligentia atque industria deflectat.

> Epist. cv , ad donatistas
,
cap. ii

,
n. 9.

> 1 Petr., II, 16.

) Joan ,
VIH

, 34.

33
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Sed haec, tametsi plena rationis et consilii, minus probantur hoc tempere,

cum civitates non modo recusan! sese ad christianae sapientiae referre formam,

sed etiam videntur quotidie longius ab ea velle discedere.—Nihilominus quia

in lucem prolata veritas solet sua sponte late fluere, hominumque mentes sen-

sim pervadere, idcirco Nos conscientia maximi sanctissimique officii, hoc est

Apostólica
,
qua fungimur ad gentes universas, legatione permoti

,
ea quae vera

sunt, libere, ut debemus, eloquimur : non quod non perspectam habeamus

rationem temporum
,
aut repudianda aetatis nostrae honesta atque utilia incre-

menta putemus, sed quod rerum publicarum tutiora ab offensionibus itinera

ac firmiora fundamenta vellemus; idque incolumi populorum germana libértate;

in hominibus enim mater et custos óptima libertatis veritas est : veritas libera-

bit vos *.

Itaque in tam difficili rerum cursu
,
catholici homines

,
si Nos

,
ut oportet,

audierint, facile vid.ebunt quae sua cujusque sint tam in opinionibus

,

quam in

factis officia.—Et in opinando quidem, quaecumque Pontifices romani tradide-

rint vel tradituri sunt, singula necesse est et tenere judicio stabili comprehensa,

et palam, quoties res postulaverit
,

profiteri. Ac nominatim de iis
,
quas

libértales vocant novissimo tempore quaesitas, oportet Apostolicae Sedis stare

judicio, et quod ipsa senserit, idem sentiré singulos. Cavendum
,
ne quem falla!

honesta illarum species: cogitandumque quibus ortae initiis
,
et quibus passim

sustententur atque alantur studiis. Satis jam est experiendo cognitum, quarum

illae rerum elfectrices sint in civitate ; eos quippe passim genuere fructus,

quorum probos viros et sapientes jure poeniteat.—Si talis alicubi aut reapse

sit
,
aut fingatur cogitatione civitas

,
quae chnstianum nomen insectetur pro-

terve et tyrannice, cum eaque conferatur genus id reipublicae recens
,
de quo

loquimur, poterit hoc videri tolerabilius. Principia tamen, quibus nititur
,
sunt

profecto ejusmodi
,
sicut ante diximus

,
ut per se ipsa probari nemini debeant.

Potes! tamen aut in privatis domesticisque rebus
,

aut in publicis actio

versar*!.—Privatim quidem primum oíficium est, praeceptis evangelicis dili-

gentissime conformare vitam et mores, nec recusare si quid christiana virtus

exigat ad patiendum tolerandumque paulo difficilius. Üebent praeterea singuli

Ecelesiam sic diligere, ut communem matrem ; ejusque et servare obedienter

leges, et honori serviré, et jura salva velle ; conarique ,
ut ab iis

,
in quos

quisque aliquid auctoritate potes!
,

pari pietate colatur atque ametur.—lllud

etiam publicae salutis iníerest, ad rerum urbanarum administrationem conferre

sapienter operam : in eaque studere máxime et efficere
,

ut adolescentibus ad

religionem, ad probos mores informandis ea ratione
,
qua aequum est ehristia-

nis
,
publice consultum sit: quibus ex rebus magnopere pende! singularum

salus civitatum. —Item catholicorum hominum operam ex hoc tamquam angu-